1. ST. THOMAS, *In Boeth. de Trin.*, q.5, a.2, ad 2.

2. *In II Sent.*, dist.2, q.2, a.2, ad 4.

3. *Ia*, q.85, a.1, ad 2.

dents. But even when considered as prior to other accidents, abstract quantity does not cease to be an accident and cannot be conceived without substance as though it were not an accident. Quantity is the order of the part of material substance and hence cannot be considered apart from that of which it is the order.

Just as quantity considered as such is dependent upon intelligible matter to be understood, so likewise are its species. "Aliae vero scientiae mathematicae de nulla substantia considerant, sicut de arithmetica patet, quae est circa numeros, et de geometria quae circa magnitudines est : numerus autem et magnitudo, sunt accidentia."¹ In geometry, whose subject is magnitude, all definitions include the continuum as intelligible matter. This may be seen in the particular subjects as attained by way of construction, viz., the sides of the triangle or the surfaces and depth of the cube. A proportion can be established between intelligible matter in mathematics and sensible matter in nature. Allowing for their radical differences, we can say that a curve is to mathematics what snubnose is to nature. "Rectum enim mathematicum est, simum autem naturale. Ratio enim recti est cum continuo, sicut ratio simi cum naso. Continuum autem est materia intelligibilis, sicut simum materia sensibilis."² As in natural philosophy, the definitions of mathematics contain more than that which is in the mode of form. They also include intelligible matter because the "what it is" of mathematical subjects is dependent upon something more than form.³

Not only do the *mathematicalia* have their form in matter, but there can also be individuals of the same species, e.g., many equal lines, many circles. These numerically different individuals can be identified by a symbol. This means that there is a principle of individuation in mathematics, analogous to that in nature, which distinguishes individual *mathematicalia* from that which is directly signified by the definition.

Ratio autem huius est, quia materia, quae principium est individuationis, est secundum se ignota, et non cognoscitur nisi per formam, a qua sumitur ratio universalis. Et ideo singularia non cognoscuntur in sua absentia nisi per universalia. Materia autem non solum est principium individuationis in singularibus sensibilibus, sed etiam in mathematicis.⁴

1. ST. THOMAS, *In XII Metaph.*, lect.9, n.2563.